

**BEASAINGO UDALAREN ETIKA ETA
JOKABIDE KODEA, GOBERNU ONA ETA
KALITATE INSTITUZIONALAREN ALDEKO
KONPROMISOA**

Urtarrila 2024

AURKIBIDEA

SARRERA	3
I.- BEASAINGO UDALAREN JOKABIDE KODEA	4
<i>Jokabide Kodearen, Gobernu Onaren eta Kalitate Institutuzionalaren Helburua</i> ---	4
<i>Kode Etikoaren Hartzaileak</i>	4
<i>Kode Etikoaren Izaera</i>	4
<i>Tokiko Kargu Publikoaren Jokabide Printzipioak</i>	5
<i>Kargu publikoak bete beharreko jokabide-estandarrik</i> -----	6
<i>Betebehar orokorrak</i>	6
<i>Erantzukizun publikoak gauzatzea</i>	7
<i>Interes-gatazkak</i>	8
<i>Opariak eta (potentzialak) onurak</i>	8
<i>Tokiko ordezkari-tokiko kargu publikoak beste kargu edo enplegatu batzuekin duen harremana</i> ----	8
<i>Gardentasuna: informazioarako sarbidea</i>	8
II.- GOBERNU ONAREN PRINTZIBIOAK 9	
<i>Gobernu Onaren printzipioak tokiko ordezkari-tokiko kargu publikoak betetzean</i>	9
<i>Gobernu Onaren printzipioak prestazio eta baliabide publikoen kudeaketari dagokionez</i> -----	10
III.- TOKIKO ORDEZKARITZAKO KARGU PUBLIKOEN ERANTZUKIZUNAK ETA KONPROMISOAK EUSKAL UDALETAN KALITATE INSTITUZIONALEKO POLITIKA PRESTATZERAKOAN	11
<i>Beasaingo Udaleko gobernu taldeen konpromisoak eta erantzukizunak</i>	11
<i>Beasaingo Udaleko oposizioko kideen konpromisoak eta erantzukizunak</i>	13
IV.- BANAKAKO ATXIKIPENA -----	15
V.- BEASAINGO UDALAREN ETIKA ETA GOBERNU ONERAKO BATZORDEAREN OSAERA ETA EGINKIZUNAK	15
OSAERA	15
FUNTZIOAK	16
PORTAERA-KODEA EZ BETETZEAGATIK EDO EZ BETETZEAGATIK HARTU BEHARREKO NEURRIAK	17
I. ERANSKINA	18
II. ERANSKINA -----	19

SARRERA

Beasaingo Udalaren nahia da hainbat balio eta printzipio, hala nola erantzukizuna, osotasuna, leialtasuna, herritarrei zerbitzu publikoa emateko borondatea, elkartasuna, berrikuntza, errespetua, tolerantzia eta bere betebeharrak zorrotz betetzea, udal-kudeaketa publikoaren ardatz egituratzaile izatea.

Horretarako, tresna honen bidez kudeaketa publikoa indartu nahi da, kudeaketa moderno eta eraginkor baten alde eginez, kalitatezko zerbitzu publikoekin.

Kalitate instituzionaleko eta gobernu oneko politika bat gauzatzeko, funtsezkoa da tokiko ordezkari politikoek beren funtzio publikoak betetzeko borondatea adieraztea, Gardentasunari, Informazio Publikoa Eskuratzeko Bideari eta Gobernu Onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean (Gobernu Onari lotutako 25-40 artikulua) eta Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legean (VI. tituluan jasotako printzipio orokorretan eta jardura-kodean oinarritutako jokabide-kodea betez. Gobernu irekia. Gardentasuna, datu irekiak eta herritarren parte-hartzea. 11. kapitulu. 35. artikulua) oinarrituta eta udal-kudeaketaren eremuan etika publikoa eta kalitate demokratiko eta parte-hartzailea indartuko duten konpromiso berriak hartzea, herritarrek beren gobernuan eta administrazioan konfiantza izan dezaten sustatzeko.

Horrela, bada, Beasaingo Udalaren Kode Etikoa eta Gobernu Ona hautetsien eta herritarren arteko konfiantza areagotzeko tresna izan behar da, baita udal-arduradunen jarduteko konpromiso publikoa ere, hautesleen agindua errespetatzen dela bermatuz.

Kode Etiko hau eta Gobernu Ona egiteko, kontuan hartu dira kode etikoen eta jokabide-kodeen arloan dauden beste jardunbide egoki batzuk, hala nola EUDELEk 2013an egindakoa, Eusko Jaurlaritzaren Etika eta Jokabide Kodea (BOVP, 105. zk., maiatzaren 28ko 13/2013 Ebazpena); Tokiko Gobernu Onaren Kodea, FEMPEk 2015eko martxoaren 24an onartua; eta Eibarko Udalaren Kode Etikoa, 2020ko ekainaren 29an onartua, tokiko administrazioen beste kode batzuen artean.

I.- BEASAINGO UDALAREN JOKABIDE KODEA

Jokabide Kodearen, Gobernu Onaren eta Kalitate Instituzionalaren Helburua

Jokabide Kode honen helburu nagusia tokiko ordezkari politikoei eta Beasaingo Udaleko Udal Gobernuak jarraitu beharreko printzipioak eta balioak zehaztea da.

Kodigo Etikoaren hartzaileak

Udal Gobernua osatzen duten Beasaingo Udaleko ordezkari politikoei aplikatuko zaizkie Jokabide Printzipioei, Jokabide Estandarrei eta Gobernu Onaren Printzipioei buruzko atalak, baina baita ordezkari politikoei zuzenduak ere, gobernu-erantzukizunik gabe.

Nolanahi ere, udaleko ordezkari politiko guztiek nahitaez bete beharreko konpromisoa da.

Kodigo Etikoaren izaera

Kode honetan jasotako etika- eta jokabide-arauak aurreko paragrafoan aipatutako hartzaileek errespetatu beharko dituzte. Etikaren eta Gobernu Onaren ondorioetarako sortutako batzordeak, horiek ez direla bete edo ez direla behar bezala egiaztatu ondoren, erabaki hori hartzeko arrazoi zehatzak jasoko dituen txosten arrazoitu eta xehatua proposatuko du, baita aztertutako ekintzen edo ez-egiteen eragin instituzionalaren larritasunaren edo ondorioen arabera eman daitezkeen boto partikularrak ere:

- a) **Ohartaraztea** ekintza edo ez-egite batean inplikaturik dauden pertsonak edo pertsonak, arau etikoak, jokabide-arauak, balioak, printzipioak eta ezarritako konpromisoak betetzen ez badituzte edo horiei eragiten badiete, betiere urratzeak interes publikoari kalte arina eragiten badiot. Ohartaraziko zaie, halaber, antzeko jokabideak edo ez-egiteak eginez gero, kargua berehala uztea edo karguari uko egitea gomendatu daitekeela.
- b) Jokabide, balio, printzipio eta konpromisoei buruzko arau etikoak, urratzeak interes publikoari kalte larria eragiten dion kasuetarako ezarritakoak ez betetzea edo horiei eragitea dakarren ekintza edo ez-egite batean inplikaturik egon den pertsonari edo pertsonari kargua **berehala uzteko edo karguari uko egiteko gomendioa**.
- c) Etikaren eta Gobernu Onaren organoak emandako txostenarekin batera, **egitateak organo eskudunari helaraztea**, aplikatzekoa den legeriak aurreikusten duenaren arabera, dagokion hasiera, instrukzioa eta, hala badagokio, diziiplina-zehapena emateko.
- d) **Fiskaltzari helaraztea**, Etika eta Gobernu Onaren organoaren bitartez, ez-betetzea dakarren ekintza edo ez-egitea ez-zilegi penala izan badaiteke.

e) Omisiorik edo ez-betetzetik egon ez delako **adierazpena**, Kode honetan jasotako arauak hobeto betetzeko egin ditzakeen gomendioei kalterik egin gabe.

Tokiko Kargu publikoaren jokabide printzipioak

Jarraian, edozein ordezkari edo kargu publikoren jokabidea zuzendu behar duten printzipioak zehazten dira.

- **Osotasuna.** Zerbitzu publikoaren printzipioarekin eta horrekin bat datozen beste printzipioekin, hala nola inpartzialtasunarekin, eraginkortasunarekin, gardentasunarekin, legezketasunarekin eta abarrekin, koherentziaz jokatzeko aukera ematen dion bertutean datza osotasuna. Hori bai, balio-gatazka saihestezinaren aurrean bitarteko zuzena bilatuz, balio desiragarrien arteko konpromiso zuhurra bilatuz.
- **Eredugarritasuna.** Herritarrak begiratzen diren erakundearen "ispilu" direnez, udalaren irudi instituzionalari kalte egin diezaiokeen edozein ekintza edo ez-egite saihestu behar dute, eta herritarrek tokiko gobernuengan duten konfiantza txikitu.
- **Desinteres subjektiboa.** Erabaki politikoak interes publikoaren eta herritarren onurarako baino ez dira hartu behar. Horrek esan nahi du, halaber, ez dela inolako susmorik egon behar hartutako erabakiek hartzen dituen pertsonari, haren senideei edo lagunei mesede egiten dietela (edo egin dezaketela), edo udalerraren interes orokorretik urrun dauden negozio-interes partikularren eragina dutela.
- **Inpartzialtasuna.** Jardun inpartzialak beti egon behar du presente emandako agintaritzatik eratorritako edozein betebeharrak mota dakarten erabakiak hartzeko prozesuan. Jarduera mota horren barruan sartzen da zehatz-mehatz inpartzialtasunez jardutea langileak izendatzeko prozesuetan, administrazio-kontratazioetan, dirulaguntzak eman edo ukatzeko prozesuetan, arauak aplikatzeko prozesuetan, finantza-baliabideak edo beste edozein motatako baliabideak erabiltzeko prozesuetan.
- **Kontuak ematea.** Hartutako erabaki eta ekintzengatik erantzun beharko du beti. Horrek esan nahi du erabaki bakoitzaren arrazoi objektiboak azalera edo adierazi behar direla, eta erabaki horiek politikoki eta herritarren aldetik aztertu behar direla, ebaluatu behar direla eta, hala badagokio, egindako akatsen ondorio politikoak bere gain hartu behar direla. Kontuak emateko, beti hartu behar dira erantzukizun politikoak edo kudeatzaileak erabaki txar edo oker baten ondorioz.

- **Gardentasuna.** Erabakiak hartu behar ditu, eta bere ekintzak modu irekian eta gardenean gauzatu behar ditu. Herritarrei informazio fidagarria eta osoa eskaini behar die erabakiak hartzeko prozedurei eta arrazoiei buruz, bai eta finantza-kostuei buruz ere. Informazio hori salbuespen gisa soilik murriztu behar du, legeek hala aurreikusten dutenean. Gardentasunak Gobernu Irekiaren ("Kristalezko Gobernua") aldeko apustu irmo eta irmoa dakar, batez ere diru-kutxa publikoetan eta herritarrei eskatzen zaizkien zergetan ondorio ekonomiko eta finantzarioak dituzten erabakietan.

- **Zintzotasuna.** Zintzotasunez jokatu behar du, bere funtzio publikoen egikaritza oztopa dezakeen interes pribatu oro adieraziz eta sor daitekeen edozein interes-gatazka konpontzeko beharrezko urratsak hartuz. Horrek esan nahi du Zuzenbideari men egin behar zaiola, prozeduren letrari eta espirituari jarraitu behar zaiela, kudeaketa ekonomiko-finantzario eraginkorra egin behar dela, jokabide-kode hau bete behar dela eta norberaren interesen edo tokiko beste ordezkari-tzita-karguei eragin diezaiekeen edozein gatazkaren berri eman behar dela.

- **Errespetua.** Herritarrak, enplegatu publikoak edo gainerako ordezkariak errespetuz tratatu behar ditu denbora eta leku guztietan. Horrek esan nahi du mespretxuzko terminoak ez erabiltzea, besteen eskubideak errespetatzea eta inolako diskriminazio-praktikarik ez egitea, jendea adeitasunez tratatzea eta pertsona bakoitzak erakundean eta tokiko erabakiak hartzeko prozesuan dituen rolak aintzat hartzea. Tratu adeitsu hori erakundearen ordezkari politikoengan, enplegatuengan, hornitzaileengan eta herritarrengan proiektatu behar da.

Kargu publikoak bete beharreko jokabide estandarrak

Jokabide-estandarrak euskal tokiko ordezkari kargu publikodunaren jarduera-printzipioen multzo bat dira, eta, era berean, ordezkari-tzako kargu publikodun izatetik eratorritako gutxieneko betebeharren eta betebeharren zerrenda bat biltzen dute, funtzio horiek Beasaingo Udalaren egitura politikoan duten eginkizun instituzionala indartzera bideratuak, herritarren iritziz benetan betetzen direla egiaztatzeko.

Jokabide hori estandar hauei egokituko zaie:

Betebehar orokorrak

- Egoera bakoitzak eskatzen duen errespetuz eta begirunez tratatu behar ditu gainerako pertsonak.
- Ez du informazio konfidentzialik emango, ezta karguaren ondorioz izaera horrekin ezagutu duen informaziorik ere, eta erreserba-betebeharra mantendu beharko du. Betebehar hori gardentasun-printzipiotik eratorritakoekin uztartu beharko da beti.
- Ez du bere jokabidea gidatu behar ordezkari-tzaten duen erakundeak herritarren aurrean duen irudiari kalte egin diezaiokeen moduan edo erakundearen izen onari eragin diezaiokeen moduan.
- Ez du inoiz bere posizio instituzionala erabili behar beretzat abantailak lortzeko edo beste edozein pertsona edo erakunderentzat abantailak edo desabantailak lortzeko, legez aitortutako diskriminazio positiboko kasuetan izan ezik.

- Bere gidalerroak beste pertsona batzuek betetzen dituztenean, saiatu beharko du persona horiek gidalerro horiek ez erabiltzen onura pertsonalerako edo hirugarrenei mesede edo kalte egiteko.
- Edozein erabaki politiko justifikatzen duten eta arrazoitzen dituzten arrazoi objektiboak egiaztatu beharko ditu beti.
- Erabakiak hartzeko prozesuan, kontuan hartu beharko ditu iritzi eta aholku guztiak, bai eta erabakiak hartzen lagunduko dioten eta planteatutako arazoari irtenbiderik zentzuzkoena eta eraginkorrena emango dioten txosten eta azterlan guztiak ere.

Erantzukizun publikoak gauzatzea

- Bere eginkizunak arduraz, arduraz, gardentasunez eta bere erabakiengatik erantzuteko borondatearekin bete beharko ditu.
- Saihestu egin beharko du faboritismo-kutsua duen edozein praktika, edo bide eman beharko du herritarrek susma dezaten pertsona edo erakundeekiko aldeko tratua dagoela.
- Ezin izango ditu bere karguaren prerrogatibak erabili, ez zuzenean, ez zeharka, norberaren interes pribatuari edo pertsonen edo taldeen interes espezifikoiei mesede egiteko.
- Edozein bozketa edo erabakitan publiko egin beharko du bere interesen eta interes publikoaren arteko kolusioa, eta abstenitu egingo da zuzeneko edo zeharkako interes pertsonala duen edo interesen arteko konfrontazioa egon daitekeela ondoriozta daitekeen bozketa edo egintza guztietan.
- Baliabide publikoak eraginkortasunez kudeatuko dituzte eta ez dute inolako ondasun publikorik erabiliko interes pribatuetarako.
- Tratu berdina bermatuko dute, edozein arrazoiengatik inolako bereizkeriarik egin gabe, bai herritarrei, bai entitate edo erakundeei.
- Ekitatea (berdintasuna) sustatuko dute, eta erabat betetzea eragozten duten oztopo guztiak modu eraginkorrean kenduko dituzte.
- Oro har, errespetatu egin beharko dituzte beren jarduera publikoarekin eta beren erantzukizunak betetzearekin lotuta normalean onartzen diren arau eta konbentzio sozialak.

Interes-gatazkak

- Interes-gatazka bat dago interes publiko baten edo batzuen eta beste interes pribatu edo publiko batzuen arteko interferentzia-egoera bat agertzen denean, eta egoera horrek betebeharrak publiko nagusiaren egikaritza independente, objektibo eta inpartziala arriskuan jar edo arriskuan jar dezake (Jospin Batzordearen definizioa, 2012).
- Edozein interes-gatazka saihestu behar du, hau da, edozein pertsonak ikus dezakeenean, erabakiak hartzeko prozesu batean, interes pribatuen eraginak egon daitezkeela, betebeharrak publikoak betetzea oztopatzen edo desbideratzen dutenak.
- Ez dituzte beren prerrogatibak edo eskumen instituzionalak erabiliko prozedurak arintzeko, kargetatik libratzeko edo hirugarrenei zuzendutako mozkinen bat emateko, udalarenak ez diren interesengatik.
- Era berean, ez dute inolako negoziarik egingo, baldin eta, zuzenean edo zeharka, udal-interes publikoekin talka egiten badute edo, zuzenean edo zeharka, tokiko ordezkariaren jarduera politikoa zalantzan jartzen badute.

- Kargu publiko bat betetzen ari den pertsonak bere betebeharrak eta erantzukizunekin talka egiten duen edo egin dezakeen interes-gatazka potentzial baten eraginpean egon badaiteke, berehala jakinarazi beharko du jendaurrean, eta, ahal dela, idatziz jakinarazi beharko du gatazka hori dagoela, edo, gutxienez, interes-gatazka hipotetiko baten inguruko zalantza adierazi beharko du. Nolanahi ere, interes-gatazka baten aurrean nahiz gatazka horren inguruan egon daitekeen zalantzaren aurrean, erakundearen prestigioa salbatzeko kautelazko neurri gisa, erabakiak hartzeko edozein prozesutan parte hartzeari uko egin beharko dio, baldin eta balizko interes-gatazka baten susmorik txikiena ere egon badaiteke prozesu horretan.

Opariak eta (potentzialak) onurak

- Ordezkaritzako kargu publikoak ez du onartuko pertsona edo erakundeetan ohiko erabilerekin, erabilera sozialekin eta kortesiazko erabilerekin haratago doan oparirik edo zerbitzurik. Aipatutako ohiko erabilerak gainditzen dituzten oparien kasuan, erakundearen ondarean sartuko dira. Nolanahi ere, uko egingo dio etorkizuneko erabaki politikoetan eragina izan dezakeen edozein dohaintza, opari edo zerbitzuri.
- Ez dute inolako sarrerarik, txartelik, loteria-zenbakirik edo beste edozein onura zuzen edo zeharkakorik onartu behar, baldin eta ohiko, gizarteko edo kortesiazko erabileretatik haratago badoaz edo etorkizunean beren erantzukizunak betetzeko erabakiak hartzea baldintzatu badezakete.
- Era berean, zentzuz beharrezkoak diren neurri guztiak hartu beharko ditu, bere hurbileko familia-taldeak inolako oparirik edo onurarik jasotzen ez duela bermatzeko, edozein pertsona edo erakunderentzat mesedegarria izan daitekeen inolako susmorik sor ez dezan.

Tokiko ordezkartza-kargu publikoak beste kargu edo enplegatu publiko batzuekin edo herritarrekin duen harremana

- Udaleko arduradun politikoei zor zaien errespetuarekin hitz egingo du, eta arreta berezia eskainiko die oposizio politikoko kideei.
- Oposizio politikoko kideek errespetu eta begirune instituzionalez tratatuko dituzte tokiko gobernu-taldeko kideak.
- Kortesiak eta hezkuntzak izan behar dute beti tokiko politikarien arteko harremanak garatzeko moduak.
- Begirunez eta arreta bereziz tratatu beharko dituzte udal-langile publikoak, bereziki beren eginkizunak betetzen dituzten jarduera-arloko edo -sektoreko kideak. Horrek esan nahi du errespetu eta kontsiderazio hori alda edo eragin dezakeen jokabiderik ez dela gauzatu behar.
- Herritarrei zuzentasun eta adeitasun handiz erantzuniko diete, haien proposamenak, iradokizunak eta kexak aktiboki entzunez.

Gardentasuna: Informaziorako sarbidea

- Erakundearen politika- eta kudeaketa-jarduera guztiak gardentasun-printzipioa bete beharko dute, salbu eta legeak konfidentzialtasuna eskatzen duenean edo hirugarrenen eskubideei eragiten dienean. Nolanahi ere, salbuespen horiek modu murriztailean interpretatuko dira.
- Publizitate aktiboaren printzipioa benetan betetzen dela garatuko dute, beren erakundeetan gardentasuna bermatzeko.
- Modu eraginkorrean bultzatuko dute herritarrek eta erakundeek informazio publikoa eskuratzea, legeek ezartzen dituzten mugekin.

- Ematen zaizkien informazio-eskaerei erantzun arinak eta behar bezala arrazoituak emango dizkietela bermatuko dute.
- Beren udaletan Gobernu Irekia, datuen berrerabilera eta Administrazio elektronikoa benetan ezartzearen alde egingo dute.
- Herritarrek parte hartzeko ezarritako bideak sustatuko dituzte, baita Internet eta sare sozialen bidez ere.
- Administrazio hartzaile eta sinplifikatu baten alde lan egingo dute, hizkera erraz eta ulergarrian.
Beren eginkizunak betetzean, datu pertsonalen babesa zainduko dute beti.

II – GOBERNU ONAREN PRINTZIOAK

Euskal udalek ondoren aipatzen diren printzipioen arabera garatuko dituzte beren politika-eta gobernu-ekintzak, horiek betetzetik gero eta hurbilago dagoen kudeaketa politikoa gauzatzeko.

Printzipio horiek etengabeko hobekuntzako helburu gisa eratzen dira, eta horien balorazioan ezin izango da gobernu-ekintzan duten proiektzioa alde batera utzi, Udalen tipologia desberdinek baldintzatuta, bai tamainari, antolamendu-egiturari bai eskura dauden baliabideei dagokienez.

Tokiko Gobernu Onaren printzipioak bi ataletan egituratzen dira, haien helburua jarduera politikoari edo, hala badagokio, gobernarien baliabide publikoen kudeaketari buruzko informazioa ematea den kontuan hartuta.

Gobernu Onaren printzipioak tokiko ordezkartzako kargu publikoa betetzean

- Indarrean dagoen sistema juridikoa errespetatzea eta herritarren oinarrizko eskubideak bermatzea.
- Herritarrek gai publikoetan eta tokiko erabaki publikoak hartzeko prozesuetan parte har dezaten sustatzea.
- Gardentasunez jardutea erabakiak hartzeko prozesuetan, eta herritarrei beharrezko informazio guztia ematea, erraz ulertzeko moduan.
- Herritarren beharrei azkar erantzutea, arazoak konponduz eta arrazoizko denboran planteatzen diren eskaerei erantzunez.
- Adostasun politiko, sozial eta herritarrari ateak irekitzea, gizartearen interes desberdinen arteko bitartekaritza adimentsua eginez, gizarte-eragileekiko eta, bereziki, egoera txarrean daudenekiko sentsibilitate berezia erakutsiz.
- Antolamendu-egituren eta prozeduren antolaketan eta modernizazioan berrikuntza bultzatzea.
- Udal-gobernantza adimentsu eta iraunkor baten alde egitea.
- Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna, gizarte-kohesioa eta aniztasuna eta bizikidetzaren behar bezala kudeatzea.
- Baliabide publikoak eraginkortasunez eta arrazionaltasunez kudeatzea, justifikaziorik gabeko gastu edo xahutze minimoak saihestuz, eta zorpetze iraunkorra gauzatzea.

- Hartzen den edozein erabaki politiko edo administratibori erantzutea, batez ere kudeaketan izandako emaitzengatik.
- Herritarrek Beasaingo kide izatearen zentzua bultzatuko da, bai eta baliabide publikoekiko errespetuak eta baliabide horien erabilera arduratsu eta iraunkorrek duten garrantzia ere.

Gobernu Onaren printzipioak prestazio eta baliabide publikoen kudeaketari dagokionez

- **Iraunkortasuna.** Gizarte-, ekonomia- eta ingurumen-lehentasunen arteko oreka egokia bilatuko du, herritar guztien parte-hartzea sustatuz. Hiri-ingurune jasangarri eta adimendunen aldeko hirigintza-plangintzako erabakiak hartzea, pertsonen premiekin bat datozenak. Iraunkortasuna ez da ingurumen-dimentsiora mugatu behar; aitzitik, mota guztietako baliabideetara eramaten da, baliabide ekonomiko-finantzarioetara barne.
- **Ekitatea.** Politiken alde egingo du, bai eta ekitate-printzipioan oinarritutako zerbitzuak ematearen alde ere, bai xede-publikoari dagokionez, bai zerbitzuen prezioari (edo tasei) dagokionez; azken hori herritar bakoitzaren finantza-gaitasunera egokituko da. Kolektibo desabantailadun jakin batzuentzako pizgarriak ezarriko dira.
- **Berdintasuna.** Emakumeen eta gizonen arteko benetako berdintasun eraginkorra bermatuko da printzipio hauen arabera: tratu-berdintasuna, aukera-berdintasuna, aniztasuna eta desberdintasuna errespetatzea, genero-ikuspegia integratzea, ekintza positiboa, sexuaren araberako rola eta estereotipoak ezabatzea, ordezkariak orekatua eta koordinazioa eta lankidetzak.
- **Eraginkortasuna.** Zerbitzuen kudeaketa eta prestazioa, bai eta gastu publikoa ere, efizientzia-irizpideen bidez egingo da, baliabide mota guztiak erabiltzean. Horretarako, zerbitzuen kostua ezagutu behar da, eta helburu argiak eta kudeaketa-adierazleak ezarri, zerbitzu horien kostua ebaluatzeko.
- **Gardentasuna eta kontuak ematea.** Bai erabakiak hartzeko prozesuetan, bai edozein administrazio-prozeduratan, bai tokiko botere publikoen jarduketan, gardentasun-printzipioak aginduko du. Gardentasun-printzipio hori publikitate aktiboaren printzipiotzat hartuko da, eta herritarrek informazio publikoa eskuratzeko aukera izango dutela bermatuko du, legeak ezartzen dituen gutxienezko murrizketekin.
- **Konpromiso zibikoa, hizkuntza eta kultura propioaren eta aniztasunaren defentsa.** Euskararen benetako ezarpena eta erabilera orokorra garatuko da, bai toki-administrazioarekiko harremanetan, bai udalerriko gizarte-harremanetan. Euskal kultura bultzatuko da bere adierazpen guztietan. Era berean, honako hauek sustatuko dira: aniztasunaren kultura, herritarren erantzukizun zibikoen sustapena, errespetuaren kultura, gatazken konponbide alternatiborako bitartekoen erabilera eta bitartekaritza, eta desabantailan dauden kolektiboek edo taldeek (gazteek, hirugarren adinekoek, etorkinek, langabeek eta abarrek) tokiko politikan parte har dezaten sustatzea, tokiko gobernuak egoki baloratu ahal izan ditzan erabakiak hartzeko prozesuan dituzten interesak, iritziak eta ikuspuntuak.
- **Segurtasuna eta Babes Zibila.** Herritarren kontzientzia sustatuko da, gaur egun, arrisku naturalen aurrean eta krisi-egoeren kudeaketan, eta herritar guztientzat giro segurua eta osasungarria bermatuko da, batez ere haurrentzat. Udalerriko kide izatearen zentzua sustatuko da, herritarren bizikidetzak garatzeko eta herritarrek espazio publikoan eta gainerako bizilagunekiko harremanetan dituzten betebeharrak eta erantzukizunak beren gain hartzeko politiken bidez. Segurtasuna, halaber, herritarren erosotasuna, lasaitasuna eta osasunaren bermea hobetzea dakarten

alderdi guztietara zabalduko da (kaleak eta plazak zaintzea, ura eta hondakinak tratatzea, elikagaiak kontrolatzea, etab.).

III.- TOKIKO ORDEZKARITZAKO KARGU PUBLIKOEN ERANTZUKIZUNAK ETA KONPROMISOAK EUSKAL UDALETAN KALITATE INSTITUZIONALEKO POLITIKA PRESTATZERAKOAN

Beasaingo Udaleko gobernu taldeen konpromisoak eta erantzukizunak

Beasaingo Udaleko alkateak, bai eta bere gobernu-taldeek ere, udalerriko gobernu eta erakundearen zuzendaritza politikoa arduraz gidatzeko eginkizuna dute, leialtasun instituzionalarekin, bere eginkizunak betetzean, eta, bere eskumen-eremuen eta udalerririk dituen baliabideen barruan, herritarren ongizate handiagoa lortze aldera.

Horretarako, konpromiso eta erantzukizun hauek hartzen dituzte beren gain herritarren aurrean:

- **Erakundea duintasunez ordezkatzeta.** Alkateak (baita gobernu-taldeko kideek ere) erakundea bere osotasunean ordezkatzeko konpromisoa hartzen du, eta ez zati bat. Europako Jokabide Kodeak jasotzen duen bezala, tokiko herritar guztien aurrean erantzule dira, botoa eman ez dieten hautesleak barne. Ordezkaritza instituzionala eta tokiko agintaria izatea legitimitate demokratikotik dator. Horrek esan nahi du bereziki zuzendu eta eutsi behar zaiola karguan jarduteari eta jokabide publiko eta pribatuari.
- **Eraginkortasunez komunikatzea eta herritarrei aktiboki entzutea.** Udal-gobernuaren kalitatezko toki-politika, herritarren ikuspegitik, modu eraginkorrean komunikatzeko gaitasunaren mende dago neurri handi batean. Tokiko euskal politikariek konpromisoa hartzen dute eskura dituzten bitarteko guztiak erabiltzeko (sare sozialak barne), herritarrekin komunikatzeko eta beren erabakiak helarazteko, baita zergatik hartu dituzten justifikatzeko ere, modu erraz eta ulergarrian. Era berean, beren kezka, iradokizun edo kexa guztiak aktiboki eta arretaz entzuteko konpromisoa hartzen dute bereziki, bai eta egoerak objektiboki hala eskatzen duenean beren eskaerei modu arrazoituan ezetz esateko konpromisoa ere.
- **Politikak formulatzea eta helburu estrategikoak zehaztea.** Udal-taldeetako kideek konpromisoa hartu dute helburu estrategikoak zehazteko, horien bidez udal-politika koherentea eta iraunkorra egiteko, beren herritarren mesedetan. Politika hori aginte-planen edo gobernu-planen bidez bideratuko da denbora-tarte batean. Udal-politikaren ardatz horiek, nolahi ere, ingurune aldakorretara egokituko dira.
- **Politikak lehenestea eta erabakiak hartzea.** Lehentasun politikoen definizioa da tokiko politikaren funtsa, are gehiago krisi ekonomiko-finantzarioaren garaian edo aurrekontuei eusteko garaian. Beasaingo Udaleko ordezkari politikoek konpromisoa hartzen dute herritarrentzako zerbitzu-zorroa mantentzeko, egoera ekonomiko-finantzarioak horretarako baimena ematen badu, eta arduraz jokatu beharko dute udal-finantzen jasangarritasuna jokoan dagoenean, udalerrientzat eta herritarrentzat (bereziki egoera zailen dauden kolektiboentzat) garrantzi handieneko politikak lehenetsiz, eta erabaki konplexuak hartzera behartuz (horiei buruzko azalpenak emango dizkiete udal-oposizio politikoko kideei eta herritarrei), testuinguruak hala eskatzen duenean.

- **Emaitzen edo jomugen arabera lan egitea.** Emaitzen edo jomugen araberako lana tokiko gobernu-egituretan politika arrazionalizatzeko prozesu baten beharra da, udalerrriak onartutako helburu estrategikoen eta gobernu- edo aginte-planen arabera.
- **Arazoak konpontzea eta gatazkak konpontzea.** Beasaingo Udaleko ordezkari politikoek konpromisoa hartu dute beren komunitateko gatazkak edo arazoak zentzuz konpontzeko bideak konpontzeko edo bilatzeko. Hala ere, hautetsiek (alkateek eta beren gobernu-taldeetako kideek) "izaera politikoko gaiak, arazoak edo gatazkak" konpontzen jardun behar dute, eta izaera hori ez dutenak, berriz, Udaleko zuzendaritza- edo funtzionario-egiturek ebatzi behar dituzte. Alkatea ez da, eta ez du izan behar, "anomalien kudeatzailea", ezta auzo-komunitatearen arazoak modu unibertsalean konpondu nahi dituen ere.
- **ESKUORDETZAN EMATEA, BEHARREZKOA DENEAN.** Alkateak konpromisoa hartzen du garrantzi txikieneko gaiak eskuordetzeko, dagokion erakundearen eraginkortasuna hobetzeko eta herritarrei zerbitzu hobek emateko. Gai garrantzitsuetan zentratu behar du eta gai txikiak eskuordetu behar ditu. Hala ere, ondo aztertu behar da zein pertsonari eskuordetzen zaion; izan ere, eskuordetutako eginkizunak behar bezala betetzeko beharrezkoak diren eskumenak izan behar ditu, herritarren interesa bermatzeko eta haien itxaropenei eta interesei huts ez egiteko.
- **ARDURAZ NEGOZIATU.** Beasaingo Udaleko ordezkari politikoek konpromisoa hartu dute edozein motatako kolektibo, oposizio politiko edo erakunderen aurrean negoziazio-prozesu guztietan interes kolektiboak eta udal-finantza publikoen iraunkortasuna babestu behar direla, ez baita jarrera arduratsua etorkizuneko belaunaldiak hipotekatzea edo udalerrria modu ez iraunkorrean zorpetzea. Negoziazio-prozesu orotan, hautetsiek konpromisoa hartzen dute ezetz esateko beharrezkoa den kasuetan, eta arrazoiz eta datu objektiboekin arrazoitzen dute ezezko mota oro, eta, ondorioz, "ez-positibo" (justifikatua) eta erantzule baten aldeko apustua egiten dute.
- **BALIABIDE URRIAK LEHENESTEA.** Aurrekontuei eusteko testuinguru batean, tokiko politikariak behartuta daude udalerrri bakoitzeko baliabide publikoak arduraz eta eraginkortasun- eta ekonomia-irizpideekin kudeatzera. Horrek esan nahi du udal-aurrekontu errealistak eta doituak egin behar direla, gastuari eusteko eta zerbitzuen kostua kontrolatzeko politikak ezarri behar direla, udal-politikekin bat datorren aurrekontuarekin lan egin behar dela eta, horrela, baliabide publikoen kudeaketa txarratik herritarrak fiskalki zigortzea saihestu behar dela.
- **UDAL-POLITIKA PUBLIKOAK EBALUATZEA ETA GAINBEGIRATZEA.** Alkateak eta gobernu-taldeetako kideek konpromisoa hartzen dute beren ardurapeko zerbitzuak eta politikak etengabe ebaluatzeko eta gainbegiratzeko, hasieran aurreikusitako helburuetan eta kostuetan edozein desbideratze saihesteko, eta, era berean, desoreka horiek herritarren kalterako izatea eragozteko. Eginkizun horiek betetzeko, talde edo aholkulari teknikoetan oinarrituko dira.
- **SAREAK ARTIKULATZEA ETA GOBERNU IREKIA BULTZATZEA.** Udal-politikaren arduradunek Gardentasun eta Gobernu Irekiaren politika garatzeko konpromisoa hartzen dute, bai eta sareen eraikuntza sustatzekoa ere, informazio-trukearen eta sinergien bidez tokiko gobernuaren garapena bultzatuko dutenak eta konponbideak partekatzen eta zerbitzuak ematean kostuak murrizten lagunduko dutenak. Gobernu-taldeak, halaber, tokiko gobernantza adimenduna sustatuko du, herritarrek parte hartzeko formulak, hurbiltasunekoak eta eztabaidazkoak erabiliz, herritarrek beren erakundeetan duten konfiantza indartzek

- **Gobernu-taldearen edo beren zuzendaritza- edo funtzionario-taldearen buru izatea.** Alkateak, bereziki, baina baita gobernu-taldeko kideak ere, konpromisoa hartzen du nagusiki konbentzitzean eta eredugarritasunean oinarritutako lidergoak bultzatzeko, profesionaltasuna gara dezaten, proiektu batean lan egiten duten zuzendarien eta langileen taldeak kohesiona ditzaten eta beren erakundeetan lan egiten duten pertsonen oreka eta garapen emozionala lagun dezaten. Ondo gauzatutako lidergoak herritarrei zerbitzu publikoak hobeto eskaintzeko bitarteko izan behar du.

Beasaingo Udaleko oposizioaren kideen konpromisoak eta erantzukizunak

Beasaingo Udaleko oposizio politikoa osatzen duten pertsonak eta Udaleko kide izan gabe udal-gobernua babesten duten gainerako pertsonak gobernu-taldearen aurkako oposizio politikoa arduraz eta modu eraikitzailean gauzatzeko funtzio instituzionala dute, jarduera hori leialtasun instituzionalarekin gauzatuz eta, udalerrriak dituen eskumenen eta baliabideen esparruan, herritarren ongizate handiagoa bilatuz.

Oposizioaren eginkizun instituzionala gauzatzeko udal-gobernuaren ekintza politikoki kontrolatzea eskatzen du, herritarrei proposamen bideragarri eta iraunkorrak eskainiz, gobernu-alternatiba eraginkor bihurtzeko.

Horretarako, oposizioaren kideek konpromiso eta erantzukizun hauek hartzen dituzte beren gain herritarren aurrean:

- **Erakundea duintasunez ordezkatzeko.** Oposizioaren kideek erakundea duintasunez ordezkatzeko konpromisoa hartzen dute parte hartzen duten ekitaldi, zeremonia edo jarduera instituzional guztietan. Ordezkaritza instituzional izatea hautestontzietan lortu duten zilegitasun demokratikotik dator. Era berean, beren funtzio publikoak leialki garatzeko konpromisoa hartzen dute, karguaren jardunean eta portaera publiko eta pribatuan zuzentasun eta euspen bereziarekin. Zuzenketa instituzionala izango da, nolana ere, kasuan kasuko udaleko gehiengoarekin edo gobernu-taldearekin dituen harreman politiko eta instituzionalen buru.
- **Herritarren eskaerak eraginkortasunez bideratzea eta komunikatzea, eta modu aktiboan entzutea.** Udaleko oposizioaren kideek herritarren eskaerak arduraz bideratzeko konpromisoa hartzen du, udal gobernuak baloratu eta, hala badagokio, har ditzan. Horretarako, herritarren kezka, iradokizun edo kexa guztiak eraginkortasunez komunikatuko ditu eta modu aktiboan eta arretatsuan entzungo ditu. Halaber, konpromisoa hartzen du objektiboki arrazoizko justifikaziorik ez duten eskaerak ez planteatzeko, baldin eta horiek onartzeko ezintasun materiala ekar badezakete, horiek udalarentzat eta herritarrentzat berekin dakartzaten finantza-kostu handiengatik.
- **Udalerrriaren helburu estrategikoak zehazten laguntzea.** Udaleko oposizioaren kideek konpromisoa hartu dute gobernu-taldearekin batera modu positiboan eta aktiboan lankidetzan aritzeko etorkizuneko udalerrria marrazten lagunduko duten helburu estrategikoak definitzeko, horien bidez udal-politika koherentea eta iraunkorra egin ahal izateko, beren herritarren mesedetan. Lankidetzaren politika hori plangintza estrategikoko tresna guztietan zentratuko da bereziki, eta, hala badagokio, beharrezko egokitzapena sustatuko du egoerak edo testuinguruak hala eskatzen duenean. Era berean, gobernu-taldeekin itunak edo akordioak lortzen saiatuko dira, jarduteko oinarritzko ildoak zehazte aldera.
- **Politikak lehenestea, udal-finantza publikoek Udalak eskaintutako zerbitzu-zorroaren eremu guztietan esku-hartze unibertsala ahalbidetzen ez dutenean.** Udaleko oposizioaren kideek konpromisoa hartzen dute beren gobernu-taldearen proposamen- eta kontrol-eginkizunak betetzeko, batez ere udal-finantza publikoen egoera kontuan hartuta, eta, horien egoera kontuan hartuta, beren programa

politikoaren arabera, herritarren beharrei aurre egiteko une bakoitzean beharrezkoenak direnak lehenesteko. Horrenbestez, bereziki kontuan hartuko dituzte baliabide urriak, beharrezkoa denean, eta zerbitzu-zorroa finantza-koordinatu horietara egokituko dute, udal-finantzak ito ez daitezen eta finantza-betebeharrak etorkizuneko belaunaldietara lekualda ez daitezen.

- **Udal-gobernuaren jarduna kontrolatzea eta haren kudeaketaren helburuen eta emaitzen jarraipena egitea, politika publikoen gainean.** Oposizioaren funtzio instituzional nagusietako bat gobernu-ekintza kontrolatzea eta hurrengo hauteskunde-prozesuetarako alternatiba sinesgarri bihurtzea da. Esparru horretan, oposizioko kideek konpromisoa hartu dute udal-politikaren jarraipen eraginkorra egiteko, eginkizun horiek garatzeko behar den denbora emateko, eta udal-politika publikoen esparruetan gobernu-ekintzaren helburuak eta emaitzak kontrolatzeko. Eginkizun horiek osorik betetzeko, udal-gobernuak bere esku jarriko ditu tresna guztiak, eta oposizioak eskatzen duen informaziorako sarbidea erraztuko du, indarrean dagoen legerian ezarritakoaren esparruan.
- **Arazoak konpontzen eta gatazkak konpontzen laguntzea.** Oposizioko tokiko ordezkariak konpromisoa hartzen dute, gobernu-taldearekin batera, beren komunitateari eragiten dioten gatazka edo arazo guztiak zentzuz konpontzen laguntzeko. Arazo eta gatazka horien kudeaketaren azken erantzukizuna, jakina, udal-gobernuko taldeak izango du, baina oposizio politikoak, bitartekaritza- eta kontrol-ekintzen bidez, kostu publikoak minimizatuko dituzten eta, era berean, egoera bakoitzean planteatutako interes publiko eta pribatuak zentzuz asetuko dituzten aukerak bilatzea sustatuko du.
- **Arduraz negoziatu.** Oposizioko udal-arduradun politikoek konpromisoa hartzen dute negoziazio-prozesu guztietan gobernu-taldearen aurrean edo beste edozein erakunderen aurrean, herritarra zein herritarra izan, interes kolektiboak eta udal-finantza publikoen iraunkortasuna babestu behar direla. Era berean, onartzen dute ez litzatekeela jarrera arduratsua izango etorkizuneko belaunaldiak hipotekatzea edo udalerrria modu ez iraunkorrean zorpetzea. Negociazio-prozesu orotan, oposizioko euskal tokiko politikariek konpromisoa hartzen dute arduraz negoziatzeko eta jarrera jakin bat hartzeko arrazoiak esplizituki justifikatzeko, herritarrek ezagutu eta, hala badagokio, baloratu ahal izan ditzaten.
- **Udal-aurrekontuak egiten arduraz parte hartzea.** Baliabide urriak lehenestea. Aurrekontuei eusteko testuinguru batean, oposizioko euskal tokiko politikariek udal aurrekontuak egiten arduraz parte hartzeko konpromisoa hartzen dute, elkarguneak bilatuz eta helburu errealistak zehaztuz, udalerrri bakoitzaren baliabide publikoen eraginkortasun- eta ekonomia-irizpideekin bat etorritik. Oposizio politikoko lana aurrekontuen arloan lerrotzeko dute, udalerrriak finantza jasagarriak izan ditzan, udalaren etorkizuneko jardura hipotekatuko ez dutenak eta herritarrak fiskalki zigortuko ez dituztenak.

- Gobernu Irekia eta udal-gardentasuna bultzatzen laguntzea. Udaleko oposizio politikoko arduradunek konpromisoa hartzen dute udal-politika garden eta gobernu irekiaren garapenean aktiboki laguntzeko, bai eta sareen eraikuntza sustatzeko ere, informazio-trukearen eta sinergien bidez, konponbideak partekatzen eta zerbitzuak ematean kostuak murrizten laguntzeko. Oposizioko kideek, beren eginkizunen barruan, tokiko gobernantza adimenduna eta herritarrek parte hartzeko tresnak sustatuko dituzte, herritarrek beren erakundeetan duten konfiantza indartzeko.

IV.- BANAKAKO ATXIKIPENA

Dokumentu honi atxikitzea esanbidezkoa eta banakakoa izan beharko da, eta nahitaezkoa Gobernuaren erantzukizuna duten ordezkari politikoentzat. Dokumentu honi atxikitzea borondatezkoa izango da udaleko gainerako ordezkari politikoentzat, gobernu-erantzukizunik gabe.

Atxikipen hori atxikitako atxikipen-adierazpenaren bidez formalizatuko da.

Udalean Gobernuaren ardurapeko ordezkari politiko izendatzeko edo izendatzeko, beharrezkoa izango da karguaz jabetzeko tresna honen eduki osoari atxikitzea, eta berariaz eta idatziz formalizatuko da.

Horretarako formalizatutako dokumentuak Korporazioko Idazkaritza Nagusian gordeko dira.

Kodeari banaka atxikitzeak berekin dakar kodean ezarritako printzipio eta jokabideen esanbidezko edukiarekin, asmoarekin eta espirituarekin bat datozen jokabide eta portaerak izateko betebeharra eta betebehar osoa onartzea.

V.- BEASAINGO UDALAREN ETIKA ETA GOBERNU ONERAKO BATZORDEAREN OSAERA ETA EGINKIZUNAK

Osaera

- Antolaketa arloko zinegotzigoaren titularra. Berak aurkeztuko du.
- Beasaingo Udaleko alderdi politiko bakoitzeko ordezkari bat.
- Beasaingo Udaleko Idazkari nagusia.
- Langileen eta antolaketaren arloko arduraduna edo hark eskuordetzen duena.

Funtzioak

- Etika Batzordea izango da oharrak, kontsultak eta iradokizunak jasotzeko organo eskuduna, bai eta kode honetan ezarritako aurreikuspenak egokitzeko proposamen horiek egiteko prozedura ere.
- Kode Etikoa eta Gobernu Onerako Kodea abian jar daitezten bultzatzea, beharrezkoak diren ekintza eta neurrien bidez.
- Etika eta Gobernu Onaren Kodean beharrezkoak diren aldaketak proposatzea, eta Osoko Bilkurari helaraztea, kontuan har ditzan.
- Kodearen hartzaileek eta Kode Etikoaren eta Gobernu Onaren aplikazioari buruz egindako kontsultak ebaztea.
- Kode Etikoan eta Gobernu Onerako Kodean jasotako balio, printzipio edo jokabideen balizko ez-betetzei buruzko keak edo salaketak jasotzea, hala badagokio, eta dagokien izapidea ematea.
- Kodearen hartzaileei gomendioak ematea, Kode Etikoa eta Gobernu Onakoa betetzeari buruz.
- Kode Etikoa eta Gobernu Onakoa betetzen dela ikuskatzeko urteko txostena egitea. Txostena Beasaingo Udaleko idazkari nagusiak idatziko du. Dokumentu horrek gomendioak jaso ahal izango ditu. Txostenaren ondorioak eta gomendioak publikoak izango dira.
- Egoki diren erakundeei Etika Publikoaren arloan instituzioak hobetzea helburu duten hedapen-, prestakuntza- edo tailer-programak sustatzea.
- Etika eta Gobernu Onerako Batzordea gutxienez urtean behin bilduko da, deialdia egin ondoren, Lehendakariaren aginduz. Aurrekoa gorabehera, aztertu beharreko gaien izaeraren eta presaren arabera beharrezkotzat jotzen diren ezohiko bilera guztiak egin ahal izango dira. Kasu horretan, aurrez aurre edo bitarteko telematikoen bidez egin ahal izango dira:
- Etika eta Gobernu Onerako Organoa osatzen duten pertsonak isilpean gorde behar dute beren eginkizunak betetzean jakin duten informazio guztia; bereziki, aztertutako gertakariei, ikerketen eta eztabaiden edukiari, hartutako erabakiei eta datu pertsonalei buruzkoa. Era berean, ez dute inolako adierazpen publiko edo pribaturik egingo lehen adierazitakoari buruz eta organo horretan abian den prozedurari buruz.

- Etika Batzordearen eta Gobernu Onaren erabakiak eta txostenak publikoak izango dira, konfidentzialtasun-betebeharra urratzen ez duten neurrian. Batzordea osatzen dutenek isilean gorde beharko dute beren eginkizunak bete bitartean jakin duten informazio guztia; bereziki, aztertutako egitateei, ikerketen edukiari eta eztabaidei buruzkoa, boto partikularrak ematearen kalterik gabe.

Portaera-kodea ez betetzeagatik edo ez betetzeagatik hartu beharreko neurriak

Kode honetan aurreikusitako arau etikoak eta jokabide-arauak betetzen ez direla edo betetzen ez direla modu frogagarrian egiaztatu ondoren, Beasaingo Udaleko Etika eta Gobernu Onerako etorkizuneko organoak kasuan kasuko kargu publikoa izendatzeko eskumena duen organoari proposatuko dio, dagokionaren arabera, neurri hauetakoren bat hartzea, gertaeraren larritasuna, eragin publikoa eta irudi instituzionalean duen eragina kontuan hartuta:

- Inplikaturako pertsona edo pertsonak berehala kargutik kentzeko ohartarazpena edo gomendioa.
- Zehapenekoak ez diren beste neurri batzuk hartzea, egiaztatutako egitateen larritasunarekiko proportzioa dutenak eta karguen jarduna zuzentzeko, zuzentzeko eta hobetzeko eraginkorrak direnak ikuspuntu etikotik.
- Egiaztatutako egitateak delitu eta/edo delitu arin edo arau-hauste administratibo izan daitezkeenean, Etika eta Gobernu Onerako organoak honako hau erabakiko du, dagokionaren arabera:
 - Arau-hauste administratiboaren kasuan, organo eskudunari egitateen berri ematea, aplikatzekoa den legeriak aurreikusten duenaren arabera, bidezko diziplina-zehapena, instrukzioa eta, hala badagokio, hasiera eman diezaion.
 - Gaia Ministerio Fiskalari helaraztea, Beasaingo Udaleko Etika eta Gobernu Onaren organoaren bitartez, ekintza edo ez-egite hori ez-zilegi penala izan daitekeenean.

I. ERANSKINA

BEASAINGO UDALEKO KARGU PUBLIKODUNEN KODE ETIKOARI ETA GOBERNU ONARI ATXIKITZEKO ADIERAZPENA

Behean sinatzen duenak, Etikaren eta Gobernu Onaren Kodearen edukiaren arabera, (e) ko Udaltzaren onetsia, honako hau adierazten du:

1. Dokumentu honen goiburuan aipatutako kodearen eta hura onartzen duen Udaltzaren Erabakiaren ale bat duela.
2. Irakurri ondoren, bat egiten duela kodearen eduki guztiarekin, eta konpromisoa hartzen duela bertan jasotako printzipioak eta betebeharrak betetzeko.
3. Onartzen duela haren zabalkundea eta aplikazioa errazteko konpromisoa, bai eta hari atxikitzeak dakartzan betebeharrak ere.

Eta horrela jasota gera dadin, eta dagozkion ondorioak izan ditzan, idazki hau sinatzen dut 20... (e) ko..... ren..... (e) an.

Sin.: alkatea, zinegotziak,

II. ERANSKINA

KONTSULTAK ETA SALAKETAK AURKEZTEKO MODUA

Kontsultak eta salaketak jarraian adierazten diren kanalen bidez aurkeztu ahal izango dira. Komunikazioa harremanetan jartzeko datuak adieraziz edo modu anonimoan egin ahal izango da.

- Posta elektronikoa: udala@beasain.eus
- Posta arrunta: Beasaingo Udala, Loinazko San Martin plaza, 1 20200 Beasain
- Presentzialki: iGunean (Beasaingo Udaletxea, Loinazko San Martin plaza, 1 20200 Beasain).
- Egoitza elektronikoa: www.beasain.eus